consignou na sua decisão que "o autuante considerou exatamente os valores demonstrados na 
defesa, resultando na diminuição dos débitos".  

Dessa forma, o referido órgão julgador concluiu coerentemente pela subsistência parcial da 
infração n° 2 cujo imposto efetivamente devido corresponde ao valor de R$8.207,81 (oito mil, 
duzentos e sete reais e oitenta e um centavos). Todavia, não obstante o integral acerto da decisão 
acima sublinhada, a E. 2a Junta de Julgamento Fiscal foi omissa quanto à apreciação da alegação 
do autuado no sentido de que a multa que lhe foi aplicada pela autoridade autuante não se

[...]

Todavia, de forma absolutamente contraditória com a alegação de que o autuante considerou 
exatamente os valores demonstrados por ocasião da defesa do autuado E. 2a Junta de Julgamento 
Fiscal concluiu pela subsistência parcial da exigência consignada na infração 3 cujo imposto 
devido seria correspondente ao valor de R$23.976,99 (vinte e três mil, novecentos e setenta e seis 
reais e noventa e nove centavos).  

Assim, diante de tão visível contradição, tornasse cogente que esta colenda Câmara de 
Julgamento Fiscal reforme este capítulo da decisão da E. 2a Junta de Julgamento Fiscal, e, ato 

continuo, julgue improcedente a exigência de qualquer valor a título de imposto relativamente à

[...]

correspondente, uma vez que não houve repercussão tributária da obrigação principal.  

Infração 1 Procedente em Parte. Valor reduzido após julgamento em segunda instância, para 
R$487,38. 

Na infração 2, o Recorrente em princípio se conforma com a  subsistência parcial correspondente 
ao valor de R$8.207,81(oito mil, duzentos e sete reais e oitenta e um centavos). Contudo, afirma 
que a multa que lhe foi aplicada pela autoridade autuante não se enquadra em nenhuma das sete 
alíneas previstas no inciso III, art. 42, da Lei n° 7.014/96 (já reproduzida no início deste subitem).